
Expedient  Núm. 84/2019
Resolució Núm. 145/2019

CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS A LA INFORMACIÓ PÚBLICA
I BON GOVERN DE LA COMUNITAT VALENCIANA

COMISSIÓ EXECUTIVA
President: Sr. Ricardo García Macho
Vocals: 
Sra. Emilia Bolinches Ribera
Sr.  Lorenzo Cotino Hueso
Sr. Carlos Flores Juberías
Sra. Sofía García Solís

València, 7 de novembre de 2019

Reclamant: Sr. .
Subjecte contra el qual es formula la reclamació: Ajuntament de Miramar.

VISTA la reclamació número 84/2019, interposada pel Sr.  formulada contra
l'Ajuntament de Miramar i sent ponent la vocal Sra. Emilia Bolinches Ribera, s'adopta la següent 

RESOLUCIÓ

ANTECEDENTS

Primer.- La reclamació a la qual es fa referència va ser presentada pel Sr. , per
via electrònica,  el  18 de juny de 2019,  amb el  número de registre GVRTE/2019/422199,  dirigida
davant el Consell de Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern de la Comunitat
Valenciana.  En  aquesta  formula  una  denúncia  contra  l'Ajuntament  de  Miramar  per  la  presumpta
infracció de les seues obligacions de publicitat activa, que es concreta en els següents termes: 

“Com  es  pot  apreciar  en  la  seua  pàgina  web  https://miramar.sedelectronica.es/transparency/
l'Ajuntament  de Miramar  arrossega un incompliment  total  de  les  seues  obligacions  de publicitat
activa establides en les lleis i normes de transparència”.

Segon- El 4 de juliol de 2019, aquest Consell va remetre a l'Ajuntament de Miramar un escrit, rebut
pel destinatari el 5 de juliol, tal com consta en el justificant de recepció electrònic corresponent, pel
qual  se  li  atorgava  tràmit  d'audiència  perquè  informara, en  un  termini  de  quinze  dies,  sobre  el
compliment de les obligacions de publicitat activa establides, en els articles 6,7 i 8 de la Llei 19/2013,
i es va donar compte d'aquest compliment al Consell de Transparència, Accés a la Informació Pública
i Bon Govern. Després d’haver transcorregut àmpliament el termini, no s'ha rebut en aquest Consell
cap resposta de l'Ajuntament de Miramar.

Després d’haver efectuat la deliberació sobre l'assumpte en la sessió de data 7 de novembre  de 2019
d'aquesta Comissió Executiva, s'adopta la present resolució sota els següents

FONAMENTS JURÍDICS

Primer-  Conformement  amb  l’article  42.1  de  la  Llei  2/2015  de  transparència,  bon  govern  i
participació ciutadana de la Comunitat Valenciana (d'ara en avant Llei 2/2015, valenciana):
“1. A la Comissió Executiva li han encomanat les següents funcions:
b)  Requerir,  a  iniciativa  pròpia  o  com  a  conseqüència  de  denúncia  o  reclamació,  l'esmena
d'incompliments de les obligacions recollides en aquesta llei.



e) Vetlar pel compliment de les obligacions de publicitat activa contingudes en aquesta llei”.

La “denúncia” presentada pot considerar-se una denúncia o reclamació per a l'esmena d'incompliments
d'obligacions de publicitat activa fixades per la legislació de transparència. En conseqüència aquesta
resolució quedaria en l'àmbit de les funcions assenyalades en les lletres b i e) referides. 
Cal subratllar que la “publicitat” requerida ha d'entendre's en aquest procediment com a requeriment
de publicitat activa que haja de divulgar-se a través de la web o seu electrònica de l'entitat i amb accés
generalitzat a qualsevol persona sense condició d'interessat. 
Segons s'ha assenyalat en els antecedents es denuncia que l'Ajuntament de Miramar no compleix les
seues obligacions de publicitat activa.

Segon.-  Així mateix, l'Ajuntament de Miramar, contra el qual es formula la denúncia en matèria de
publicitat activa objecte del present recurs, es troba subjecte a les exigències de la llei mencionada, en
virtut del que es disposa en l’article 8.4 que estableix que “Les entitats que formen l'Administració
local de la Comunitat Valenciana han de subjectar les seues obligacions de publicitat activa al que
s'estableix en els articles 6, 7 i 8 de la Llei 19/2013, i a les normes i ordenances que elles mateixes
aproven en ús de la seua autonomia.”

Tercer.-  Tenint  en compte que l'Ajuntament de Miramar es troba subjecte a la Llei  2/2015, de 2
d'abril,  de  Transparència,  Bon  Govern  i  Participació  ciutadana  de  la  Comunitat  Valenciana  i
concretament pel que fa a l'obligació de publicitat activa als articles  6, 7, 8.5  i 9.1 de la mencionada
llei, i que l'Ajuntament de Miramar va renunciar en el seu moment a emetre al·legacions, no queda una
altra opció sinó intentar comprovar el nivell de compliment d'aqueixa obligació de publicitat activa. 
Així, aquest Consell ha revisat en el Portal de Transparència de l'Ajuntament de Miramar a l'efecte del
compliment de les obligacions de publicitat  activa i  ha obtingut  els  següents  resultats:  Seguint  la
següent URL https://miramar.sedelectronica.es/transparency/  ,   pot localitzar-se aquesta classificació:

1- Informació institucional
2- Normativa
3- Econòmica
4- Ajudes i subvencions
5- Patrimoni.
6- Contractació
7- Urbanisme, obres públiques i medi ambient
8- Informació i atenció al ciutadà

El portal de transparència de l'Ajuntament de Miramar és, ara mateix, bastant deficient, així:

En l'apartat d'Informació Institucional, tan sols  figura informació sobre els membres del ple i algunes
ordres  del  dia  i  actes.  No  hi  ha  informació  sobre  les  funcions  que  desenvolupen,  la  normativa
d'aplicació i estructura organitzativa. Ni el perfil i trajectòria professional dels seus membres.
En l'apartat de Normativa, només hi ha publicades unes ordenances de taules i cadires, així com una
altra ordenança fiscal de servei d’escoleta.
En l'apartat d'ajudes i subvencions, no consten les subvencions i ajudes públiques concedides, tan sols
hi figuren les bases d'unes beques d'estudi i una correcció d'errors de les bases de subvencions.
En l'apartat corresponent al Patrimoni Municipal no figura cap classe d'informació sobre aquest tema.
Ni l'inventari de béns i drets de l'entitat, ni tampoc dels vehicles adscrits.

En l'apartat de contractació, només figuren les resolucions d’adjudicació de tres contractes menors. 
No hi ha dades estadístiques sobre el percentatge, en volum pressupostari, de contractes adjudicats o
través de cadascun dels procediments establits en la legislació de contractes.
En l'apartat d'Urbanisme, Obres Públiques i Medi Ambient no existeix cap mena d'informació.
I finalment en l'apartat d'informació i atenció al ciutadà tan sols consta un model d’instància general.
També s'ha comprovat que no figura cap informació sobre convenis subscrits, ni encàrrecs de gestió.



No es pot accedir als pressupostos i no existeix informació del seu estat d'execució.  Ni els comptes
anuals ni els informes d'auditories i fiscalització.
No existeix en el portal cap documentació de les retribucions íntegres anuals dels màxims responsa-
bles municipals.  Resolucions d'autorització o reconeixement de compatibilitat.  Ni les declaracions
anuals de béns i activitats dels representants locals.
Tampoc hi és  la informació estadística necessària per a valorar el grau de compliment ni la qualitat
dels serveis públics.

Quart.- Per tant, a la vista del que s’ha exposat i per a complir les disposicions que en matèria de pu-
blicitat activa regula la Llei 19/2013, s'haurien de completar les manques i actualitzar-les regularment.
I per al cas que alguna de les informacions es troben ja publicades en altres apartats de la web munici-
pal, es recomana fins i tot la seua repetició en el Portal de Transparència amb la finalitat d'evitar la dis -
persió. Així doncs, recomanem a l'ajuntament que revise el Portal de Transparència, que incorpore la
informació no disponible i actualitze la que siga necessària. 

RESOLUCIÓ

En  atenció  als  antecedents  i  fonaments  jurídics  descrits,  la  Comissió  Executiva  del  Consell  de
Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern, acorda:

Primer.- ESTIMAR la reclamació presentada el 18 de juny pel Sr.  , en el
sentit que l'Ajuntament de Miramar, en dos mesos a partir de la notificació de la present resolució,
haurà de completar la informació no disponible en el Portal de Transparència municipal,  així com
actualitzar la que siga necessària, en compliment de la Llei 19/2013 sobre publicitat activa.

Segon.- Convidar a la persona reclamant al fet que comunique a aquest Consell qualsevol incidència
que sorgisca respecte de l'execució d'aquesta resolució i que puga perjudicar els seus drets i interessos.

Contra  la  present  resolució,  que  posa  fi  a  la  via  administrativa,  es  podrà  interposar  un  recurs
contenciós administratiu davant la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia
de  la  Comunitat  Valenciana,  en  el  termini  de  dos  mesos  comptats  des  de  l'endemà  de  la  seua
notificació, de conformitat amb el que s'estableix en els articles 10 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de
juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa.

EL PRESIDENT DEL CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS
A LA INFORMACIÓ PÚBLICA I BON GOVERN

Ricardo García Macho




